
 
Администрация Чалбышевского сельсовета  

Енисейского района  

Красноярского края 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ 

19.04.2019                                                                                                                 № 22-п 

с.Чалбышево 

 

О внесении изменений в постановление администрации Чалбышевского 
сельсовета от 30.09.2013 № 48/1-п  « Об утверждении муниципальных 
программ Чалбышевского сельсовета» 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса,  ст. 14,29  Устава  
Чалбышевского сельсовета,  постановлением администрации Чалбышевского 
сельсовета от 15.08.2013 № 39-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чалбышевского  сельсовета, их 
формировании и реализации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
     1.Внести в постановление администрации Чалбышевского сельсовета от 

30.09.2013 № 48/1-п  «Об утверждении муниципальных программ Чалбышевского 
сельсовета» следующие изменения:  
               1). муниципальную программу «Развитие территории МО Чалбышевский 

сельсовет», приложение  №1.5  «Обеспечение пожарной безопасности сельских 

населённых пунктов на территории МО Чалбышевский сельсовет»  изложить в 

редакции согласно приложению №1; 

    2).муниципальную программу «Улучшение качества жизни населения в 

муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет», приложение 2.3. 

«Содействие занятости населения»  изложить в редакции согласно приложению №2. 

             2. Опубликовать постановление в информационном издании «Чалбышевский 
вестник. 
              3. Постановление вступает в силу  с момента подписания. 
 
 
 
 
Глава   сельсовета                                                         А.В.Бродников 
           

 
                                

 

 



2 

 

 
Приложение №1 к постановлению  

от 19.04.2019 № 22-п 

 

Приложение №1 к постановлению  

от 30.09.2013 № 48/1-п 

                                                                                                                              

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ МО ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие территории МО Чалбышевский сельсовет» 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие территории МО Чалбышевский сельсовет » (далее по тексту – 

Программа) 

Основания для 
разработки 
программы 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 №39-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Чалбышевского сельсовета, их формировании и реализации».  

Ответственный 
исполнитель под 
программы 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

1. Организация благоустройства в границах населённых пунктов МО 
Чалбышевский сельсовет; 
2. Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных дорог, 
создание условий безопасности дорожного движения в границах МО 
Чалбышевский сельсовет; 
3. Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории МО Чалбышевский сельсовет. 
4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО 
Чалбышевский сельсовет. 
5. Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых пунктов на 
территории МО Чалбышевский сельсовет 
 

Цели муниципальной 
программы 

Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни 
жителей муниципального образования Чалбышевский сельсовет, в том 
числе безопасности условий жизни населения 



3 

 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Совершенствование системы комплексного благоустройства 
муниципального образования Чалбышевский сельсовет; 

2. Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения Чалбышевский сельсовета; 

3. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, 
проживающих на территории муниципального образования Чалбышевский 
сельсовет от террористических и экстремистских актов; 

4. Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности; 

5. Совершенствование системы пожарной безопасности на территории  

муниципального образования Чалбышевский сельсовет, обеспечение 

необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей 

при пожарах, сокращения материального ущерб 

 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

Программа реализуется в период с 2014 по 2021 годы 

Перечень целевых 
показателей и 
показателей 
результативности 
программы с 
расшифровкой 
плановых значений 
по годам ее 
реализации 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 
программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 
утвержден в приложении №1 к паспорту муниципальной программы 

Значения целевых 
показателей на 
долгосрочный период 

Значения целевых показателей на долгосрочный период утверждены в 
приложении №2 к паспорту муниципальной программы 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы составляет 4516,0 тыс. рублей, в том числе: 
средства  бюджета поселения–1428,7 тыс. рублей. 
средства краевого бюджета-3016,3 
средства внебюджетных источников-71,0 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
2014 год, всего – 869,4 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения– 188,0 тыс. рублей. 
средства краевого бюджета-671,4 
средства внебюджетных источников-10,0 
2015 год, всего – 166,4тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 84,9 тысяч рублей. 
средства краевого бюджета-81,5 
2016 год, всего –  1831,6тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 206,0 тысяч рублей. 
средства краевого бюджета-1625,6 
2017 год, всего – 255,9 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 180,9 тысяч рублей. 



4 

 
средства краевого бюджета-75,0 
2018 год, всего – 737,8 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 187,5 тысяч рублей 
средства краевого бюджета-489,3 
средства внебюджетных источников-61,0 
2019 год, всего – 244,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 170,8 тысяч рублей 
средства краевого бюджета-73,5 
2020 год, всего – 200,6 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 200,6 тысяч рублей 
2021 год, всего – 210,0 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 210,0 тысяч рублей 

Перечень объектов 
капитального 
строительства 
муниципальной 
собственности  

Детская площадка «Страна детства»  
  

 

 

 



5 
 

Приложение №1  

к паспорту муниципальной программы «Развитие 

территории МО Чалбышевский сельсовет» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

№   

п/п 

Цели,     

задачи,    

показатели  

 

Единица 

измерения 

Весовое 

значение 

показателя 

Источник  

информации 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

Текущий 

финансовый 

2018 год 

 

Очередной 

финансов

ый 2019 

год 

Первый год 

планового 

периода 

2020 год 

Второй год 

планового 

периода 

2021 год 

Цель:   Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни жителей муниципального образования Чалбышевский сельсовет, в том числе безопасности условий жизни населения 

Удовлетворенность населения деятельностью 
органов местного самоуправления 
Чалбышевского сельсовета  

процент от 
числа 

опрошенных 
1,0 

Информационный 
Интернет-сайт 
Чалбышевского с/с 
 Красноярского края 

70 70 75 80 80 80 80 80 

1. Задача 1. Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Чалбышевский сельсовет 

1.1. Подпрограмма «Организация благоустройства в границах населённых пунктов МО Чалбышевский сельсовет» 

1.1.1. 

Количество обращений граждан, 
содержащих жалобы на низкий 
уровень благоустройства в 
муниципальном образовании  

единиц 0,14 

ведомственная 

отчетность 5 5 5 5 5 3 3 3 

1.1.2. 
Протяженность освещенных частей 
улицы  

км 0,14 

ведомственная 

отчетность 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 

1.1.3. 
Количество мест захламления 
отходами на конец отчетного этапа 

единиц 0,14 

ведомственная 

отчетность 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Задача 2. Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Чалбышевского сельсовета 

2.1. Подпрограмма: «Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных дорог, создание условий безопасности дорожного движения в границах МО Чалбышевский сельсовет» 



6 
 

2.1.1. 

Удельный вес автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения Чалбышевского 

сельсовета,  работы по 

содержанию которых выполняются 

в объеме выделенных бюджетных 

средств в общей протяженности 

автомобильных дорог, на которых 

производится комплекс работ по их 

содержанию 

процент 0,14 
ведомственная 

отчетность 
50 50 50 50 50 50 50 50 

3. 
Задача 3. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования Чалбышевский сельсовет от террористических и 
экстремистских актов 

3.1. 
Подпрограмма: «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории МО Чалбышевский 
сельсовет» 

3.1.1. 

Количество фактов, 

свидетельствующих о наличии 

признаков экстремизма на 

территории МО Чалбышевский 

сельсовет 

единиц 0,16 

ведомственная 

отчетность 
0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Задача 4.Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 

4.1. 
Подпрограмма: Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО Чалбышевский сельсовет. 
 

4.1.1. 

Количество учреждений для 

проведения  энергетического 

обследования на территории МО 

Чалбышевский сельсовет 

единиц 1,0 

ведомственная 

отчетность 2 0 0 0 0 0 0 0 



7 
 

4.1.2. 

Количество установленных 

счетчиков уличного освещения на 

территории МО Чалбышевский 

сельсовет 

единиц 1,0 

ведомственная 

отчетность 5 0 0 0 0 0 0 0 

4.1.3 
Разработка схем теплоснабжения 

на территории с.Чалбышево 
единиц 1,0 

ведомственная 

отчетность 1 0 0 0 0 0 0 0 

5. 
Задача 5. Совершенствование системы пожарной безопасности на территории  муниципального образования Чалбышевский сельсовет, обеспечение необходимых условий для 
предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращения материального ущерба 

5.1 Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых пунктов на территории МО Чалбышевский сельсовет» 

5.1.1 

Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения на 

100% от нормативной потребности. 

процент 100 
ведомственная 
отчетность 

0 0 0 100 100 100 100 100 

5.1.2. 

Обеспечение необходимых 
условий для оперативного 
реагирования аварийно-
спасательных служб 

процент 100 
ведомственная 
отчетность 

0 0 0 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Приложение  №1.5 

к муниципальной программе 

Чалбышевского сельсовета 

 «Развитие территории МО 

Чалбышевский сельсовет » 

 

ПОДПРОГРАММА  

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ НА 

ТЕРРИТОРИИ МО ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА  

«РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ МО ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1.Паспорт подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых пунктов на территории 

МО Чалбышевский сельсовет» муниципальной программы Чалбышевского сельсовета Енисейского района 

«Развитие территории МО Чалбышевский сельсовет» 

 

Наименование подпрограммы 

«Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых пунктов 

на территории МО Чалбышевский сельсовет» (далее – 

Подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма «Развитие территории МО Чалбышевский сельсовет» 

Основание для разработки 

подпрограммы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации; 

Федеральный закон от  22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях  пожарной безопасности»; 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 № 39-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Чалбышевского сельсовета, их 

формировании и реализации». 

 

Муниципальный заказчик Администрация Чалбышевского сельсовета Енисейского района 

Главный распорядитель бюджетных 

средств 
Администрация Чалбышевского  сельсовета Енисейского района 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
Администрация Чалбышевского сельсовета Енисейского района 

Цель подпрограммы 

 

Совершенствование системы пожарной безопасности на территории  

муниципального образования Чалбышевского сельсовет, обеспечение 

необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма 

людей при пожарах, сокращения материального ущерба 

Задачи Подпрограммы 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения. 

Обеспечение необходимых условий для оперативного реагирования 

аварийно-спасательных служб 

 

 

Этапы и сроки 

реализации подпрограммы 
Подпрограмма реализуется в течение 2016-2019года 



9 
 

Целевые показатели и показатели 

результативности  

Подпрограммы 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения на 100% от нормативной 

потребности. 

 

Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит 38,7 тысяч рублей. 

в том числе: 

краевые средства-36,9 тысяч рублей; 

средств бюджета поселения-1,8 тысяч рублей; 

в том числе по годам: 

краевые средства-36,9 тысяч рублей; 

в 2016 году – 8,6 тысяч рублей; 

в 2017году-8,6тысяч рублей; 

в 2018году-8,6 тысяч рублей; 

в 2019году-12,3 тысяч рублей. 

средств бюджета поселения-1,8тысяч рублей: 

в 2016 году-0,4 тысяч рублей; 

в 2017 году-0,4 тысяч рублей; 

в 2018году-0,4 тысяч рублей; 

в 2018году-0,6 тысяч рублей. 

Система организации контроля за 

исполнением подпрограммы 

 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

бюджета поселения на реализацию данной подпрограммы 

осуществляет главный распорядитель (орган, осуществляющий 

функции и полномочия учредителя) средств бюджета поселения. 

Текущий контроль за исполнением программных мероприятий, а 

также подготовки и предоставления отчетных данных возлагается на 

главного распорядителя (орган, осуществляющий функции и 

полномочия учредителя)  бюджетных средств. 



10 
 
2. Основные разделы подпрограммы 

2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселкового уровня и обоснование необходимости разработки 

подпрограммы 

    На территории муниципального образования Чалбышевский сельсовет расположены два населенных 

пунктов: с.Чалбышево, с.Тархово расположенные вблизи крупных лесных массивов. 

     Пожарную безопасность обеспечивает КГКУ Красноярское государственное казенное учреждение  

«Противопожарная охрана Красноярского края»  ППО-124; добровольная пожарная дружина.  

Настоящая подпрограмма разработана в соответствии с  Федеральным законом от  21.12.1994г. №69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», Федеральным законом от  06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  22.07.2008г. № 

123-ФЗ «Технический регламент о требованиях  пожарной безопасности», Методическими рекомендациями  

МЧС органам  местного самоуправления  по реализации Федерального  закона от  6 октября  2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах  местного самоуправления  в Российской Федерации» в области  гражданской 

обороны, защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности  людей на водных объектах. 

Первичные меры пожарной безопасности — реализация принятых в установленном порядке норм и 

правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров. 

Обеспечение первичных мер  пожарной безопасности  в границах населенных пунктов  МО Чалбышевский 

сельсовет предусматривает:  

разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности МО Чалбышевский 

сельсовет и объектов муниципальной собственности МО Чалбышевский сельсовет, включение мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории  МО Чалбышевский 

сельсовет, в том числе организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов; 

разработку и организацию выполнения муниципальных программ (подпрограмм), реализуемых  за счет 

средств бюджета поселения; 

разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных 

работ на территории МО Чалбышевский сельсовет; 

установление особого противопожарного режима на территории МО Чалбышевский сельсовет, 

установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности; 

противопожарную пропаганду; 

определение порядка и осуществление информирования населения о принятых органами местного 

самоуправления МО Чалбышевский сельсовет муниципальных правовых актах  по  обеспечению первичных 

мер  пожарной безопасности. 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые индикаторы. 

Целью подпрограммы является:  

Совершенствование системы пожарной безопасности на территории  муниципального образования 

Чалбышевский сельсовет, обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей 

при пожарах, сокращения материального ущерба. 

Для достижения указанной цели необходимо решить задачи: 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения; 

обеспечение информирования населения сельсовета о мерах пожарной безопасности. 

Решение данных задач подпрограммы позволит обеспечить достижения следующих показателей: 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения на 100% 

от нормативной потребности. 

Этап подпрограммы соответствует календарному году. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении №1. 

Программу предусматривается реализовать в 2016-2019 году. 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 

Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо реализовать мероприятия, 

перечисленные в приложении №2 к Подпрограмме.  



11 
 

Механизм реализации мероприятий Подпрограммы утверждается нормативно-правовым актом 

администрации . 

Формы ведомственной отчетности и, и соответственно, сроки отчетности, устанавливаются при 

разработке механизма реализации мероприятий подпрограммы. 

Отчет о реализации подпрограммы формируется ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, 

следующего за отчетным по формам, утвержденным постановлением Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 

№ 39-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Чалбышевского 

сельсовета, их формировании и реализации».  

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет  глава Чалбышевского сельсовета. 

Функции главы Чалбышевского сельсовета по управлению программой заключаются в следующем: 

осуществление текущего контроля за ходом реализации настоящей подпрограммы, использованием 

бюджетных средств, выделяемых на выполнение мероприятий; 

ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям настоящей подпрограммы; 

совершенствование механизма реализации настоящей подпрограммы с учетом изменений внешней 

среды и нормативно-правовой базы; 

координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей подпрограммы; 

подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий настоящей подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета поселения на реализацию данной 

подпрограммы осуществляет главный распорядитель (орган, осуществляющий функции и полномочия 

учредителя) средств бюджета поселения. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит решить ряд задач, в частности: 

созданы условия для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах; 

100%-ное оснащение территории МО Чалбышевский сельсовет первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем. 

. 

 

2.6. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных распорядителей, распорядителей 

бюджетных средств, форм расходования бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, 

сроков исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам представлен 

приложением № 2 к подпрограмме. 

 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с 

указанием источников финансирования. 

Объем расходов на реализацию мероприятий подпрограммы на 2016-2019 годах составляет  38,7 тысяч 

рублей.  

в том числе по годам: 

2016 год –   8,6 тысяч рублей; 

              2017 год-8,6 тысяч рублей; 

              2018 год -8,6 тысяч рублей. 

              2019году-12,9 тысяч рублей. 

 

 

Мероприятия подпрограммы предусматривают их реализацию за счет средств бюджета поселений, 

краевых средств в сумме 36,9 тыс.рублей 

в том числе по годам: 

2016 год –   8,2 тысяч рублей; 



12 
 
              2017 год-8,2 тысяч рублей; 

              2018 год -8,2 тысяч рублей; 

              2019году-12,3 тысяч рублей. 

 

За счет местного бюджета  в сумме 1,8 тыс.рублей  

в том числе по годам: 

2016 год – 0,4 тысяч рублей; 

              2017 год-   0,4тысяч рублей; 

              2018 год - 0,4 тысяч рублей; 

              2019году -0,6 тысяч рублей. 

 

 



 

 
Приложение №1 

к подпрограмме «Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых пунктов на территории МО Чалбышевский сельсовет», реализуемой  в рамках муниципальной 

программы Чалбышевского сельсовета Енисейского района «Развитие территории МО Чалбышевский сельсовет » 

 

 Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 
2014год 2015год 2016год 

2017г

од 

 

2018г

од 

 

2019г

од 

 

2020год 

 
  Цель подпрограммы «Совершенствование системы пожарной безопасности на территории  муниципального образования Чалбышевский сельсовет, обеспечение необходимых 

условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращения материального ущерба» 

 

  
Задачи подпрограммы : Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения; 

                                          Обеспечение необходимых условий для оперативного реагирования аварийно-спасательных служб 
 

1. 
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения на 100% от нормативной потребности. 
процент 

ведомственная 

отчетность 
0 0 100 100 

 

100 

 

100 
100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №2 

к подпрограмме «Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых пунктов на территории МО Чалбышевский сельсовет», реализуемой  в рамках муниципальной 

программы Чалбышевский сельсовета Енисейского района «Развитие территории МО Чалбышевский сельсовет» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

 

Наименование  программы, 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной классификации 

Расходы  

(тыс. руб.), годы Ожидаемый результат 

от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018    2019 
Итого на 

период 

Цель подпрограммы 

«Совершенствование системы 

пожарной безопасности на 

территории  муниципального 

образования Чалбышевский 

сельсовет, обеспечение 

необходимых условий для 

предотвращения гибели и 

травматизма людей при пожарах, 

сокращения материального 

ущерба» 

066 066 0300 0150000000 000 0 0 8,6 8,6 8,6     12,9 38,7  

Задача 1.  «Обеспечение мер 

пожарной безопасности» 
066 066 0300 0150000000 000 0 0 1,0 8,6 8,6 

 

0 18,2 

 

Мероприятие 1.1.: Реализация 

комплекса первичных мер 

пожарной безопасности  в 

границах населенных пунктов 

поселения 

066 066 0300 0150000000 000 066 0 1,0 0 0 

 

 

 

0 
1,0 

Приобретение 
первичных средств 

пожаротужения 

(огнетушители штук 

один) 

 

Мероприятие 1.2: 

Устройство подъездов с 

площадками (пирсами) с твердым 

покрытием размерами не менее 

12 х 12 м у пожарных 

водоисточников для установки 

066 066 0300 0150000000 000 0 0 0 8,6 8,6 

 

 

 

0 
17,2 

 



 

 
пожарных автомобилей и забора 

воды 

Задача 2. Обеспечение 

необходимых условий для 

оперативного реагирования 

аварийно-спасательных служб 

066 066 0300 0150000000 000 0 0 7,6 0 0 

 

 

12,9 
20,5 

 

Мероприятие 2.1.: 

Устройство и ремонт 

приспособлений в водонапорных 

башнях для отбора воды 

пожарной техникой 

066 066 0300 0150000000 000 0 0 7,6 0 0 0 7,6 

 

Мероприятие 2.2.: 

Ремонт, очистка от снега 

подъездов к источникам 

противопожарного 

водоснабжения (пожарным 

водоемам, пирсам, гидрантам)  

 

 

066 066 0300 0150000000 000 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

12,9 12,9 

 

в том числе               

Администрация Чалбышевского 

сельсовета 

066 066 0310 0150074120 244 0 0 8,2 8,2 8,2 12,3 36,9  

066 0310 01500S4120 244 0 0 0,4 0,4 0,4 0,6 1,8 



                                                                                                                                                                                                                                                 

16 

 
 

Приложение  №2к постановлению  

от 19.04.2019 № 22 

 

Приложение №2 к постановлению  

от 30.09.2013 № 48/1-п 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Улучшение качества жизни населения в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет »  

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Улучшение качества жизни населения в муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» (далее по тексту – Программа) 

Основания для 
разработки 
программы 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 №39п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Чалбышевского сельсовета, их формировании и реализации».  

Ответственный 
исполнитель под 
программы 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

1. Выполнение отдельных государственных полномочий; 
2. Выполнение отдельных полномочий по социальной поддержке и помощи 
населению; 
3. Содействие занятости населения. 
 

Цели муниципальной 
программы 

Повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления и обеспечение социальной защищенности населения 



                                                                                                                                                                                                                                                 

17 

 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления  при реализации государственных полномочий, 
переданных на уровень поселения; 
2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности 
муниципальной службы в Чалбышевском сельсовете. 
3. Обеспечение дополнительной социальной поддержки безработных 
граждан; 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

Программа реализуется в период с 2014 по 2021 годы 

Перечень целевых 
показателей и 
показателей 
результативности 
программы с 
расшифровкой 
плановых значений 
по годам ее 
реализации 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 
программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 
утвержден в приложении №1 к паспорту муниципальной программы 

Значения целевых 
показателей на 
долгосрочный период 

Значения целевых показателей на долгосрочный период утверждены в 
приложении №2 к паспорту муниципальной программы 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы составляет 230,8 тыс. рублей, в том числе: 
средства  бюджета поселения– 220,0тыс. рублей. 
средства  краевого бюджета – 10,8 тыс. рублей. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
2014 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2015 год, всего – 18,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,2 тыс. рублей 
2016 год, всего – 17,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 16,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2017 год, всего – 17,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 16,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,2 тыс. рублей 
2018 год, всего – 18,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2019 год, всего – 18,5 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,5 тыс. рублей 
2020 год, всего – 61,5 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 60,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,5 тыс. рублей 



                                                                                                                                                                                                                                                 

18 

 
2021 год, всего – 61,5 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 60,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,5 тыс. рублей 
 

Перечень объектов 
капитального 
строительства 
муниципальной 
собственности  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                 

19 

 
Приложение №2.3 

к муниципальной программе 

Чалбышевского сельсовета 

 «Улучшение  

качества жизни населения в 

муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ» 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА «УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА 

ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт подпрограммы «Содействие занятости населения» муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета Енисейского района «Улучшение качества жизни населения 

муниципального образования Чалбышевский сельсовет» 

 

Наименование подпрограммы «Содействие занятости населения» (далее – Подпрограмма) 

Наименование муниципальной 
программы, в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

Муниципальная программа Чалбышевского сельсовета 
«Улучшение качества жизни населения муниципального 
образования Чалбышевский сельсовет» 

Основание для разработки 
подпрограммы 

Федеральный закон от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации»; 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 21.06.2013 №33-
пг «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Чалбышевского сельсовета, их 
формировании и реализации». 

Муниципальный заказчик Администрация Чалбышевского сельсовета  

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация Чалбышевского сельсовета  

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Чалбышевского сельсовета  

Цель подпрограммы 
 

Обеспечение дополнительной социальной поддержки 
безработных граждан 

Задачи Подпрограммы 
Развитие общественных работ и формирование на их базе 
системы организации временных рабочих мест. 



                                                                                                                                                                                                                                                 

20 

 

Этапы и сроки 
реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2014−2019 г. 

Целевые показатели и показатели 
результативности  
Подпрограммы 

Количество организованных временных рабочих мест для 
проведения оплачиваемых общественных работ к 2020 году 
составит 2  единицы. 

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит 28,00 тысяч 
рублей за счет средств районного бюджета, в том числе по 
годам: 
 2014 год – 5,00 тысяч рублей; 
 2015 год – 5,00 тысяч рублей; 
 2016 год – 4,00 тысяч рублей; 
2017 год -  4,00 тысячи рублей; 
2018 год – 5,00 тысяч рублей; 
2019 год – 5,00 тысяч рублей. 

Система организации контроля за 
исполнением подпрограммы 
 

Контроль за целевым и эффективным расходованием 
средств местного бюджета осуществляет главный 
распорядитель бюджетных средств. 

Текущий контроль за исполнением программных мероприятий, 
а также подготовки и предоставления отчетных данных 
возлагается на главного распорядителя бюджетных средств. 

 



                                                                                                                                                                                                                                                 

21 

 
2. Основные разделы подпрограммы 

2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселкового уровня и обоснование необходимости 

разработки подпрограммы 

В соответствии со статьёй 7.2. Федерального закона от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе участвовать в 

организации и финансировании: 

проведения оплачиваемых общественных работ; 

временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан 

в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу 

впервые. 

По данным государственной статистики численность населения МО Чалбышевский сельсовет 

составляет 311 человек. Из них официально зарегистрированы в качестве безработных граждан 5 

человек. 

В целях снижения социальной напряженности администрация сельсовета ежегодно создает 

временные рабочие места при проведении общественных работ. 

Между КГКУ «Центр занятости населения города Енисейска» и администрацией 

Чалбышевского сельсовета  заключены договора о совместной деятельности по организации 

проведения оплачиваемых общественных работ, целью которых является содействие занятости 

безработных граждан, а также граждан зарегистрированных в центре занятости в целях поиска 

подходящей работы. 

Трудоустройство граждан организовывалось по специальности разнорабочий и подсобный 

рабочий для выполнения следующих видов работ: благоустройство и уборка территории. 

В 2012 году к общественным работам было привлечено 6 человек. Выполнялась работа 

уборка улиц от мусора в с.Чалбышево. 

За 9 месяцев 2013 года к общественным работам было привлечено 5 человек. Выполнялась 

работа уборка улиц от мусора в в с.Чалбышево. 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые индикаторы 

Целью подпрограммы является: обеспечение дополнительной социальной поддержки 

безработных граждан. 

Для достижения указанной цели необходимо решить задачу:  

развитие общественных работ и формирование на их базе системы организации временных 

рабочих мест. 

 Реализация мероприятий подпрограммы позволит обеспечить достижения следующих 

показателей: 

Количество организованных временных рабочих мест для проведения оплачиваемых 

общественных работ к 2020 году составит 2 единиц.  

Этап подпрограммы соответствует календарному году. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении №1. 

Программу предусматривается реализовать в 2014-2019 годах. 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 

Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо реализовать мероприятия, 

перечисленные в приложении №2 к Подпрограмме.  

Финансовые средства на осуществление подпрограммы поступают из средств районного 

бюджета. Формы ведомственной отчетности и, и соответственно, сроки отчетности, устанавливаются 

при разработке механизма реализации мероприятий подпрограммы. 

Отчет о реализации подпрограммы формируется ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, 

следующего за отчетным по формам, утвержденным постановлением Чалбышевского сельсовета от 



                                                                                                                                                                                                                                                 

22 

 
15.08.2013 №39п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Чалбышевского, их формировании и реализации».  

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет  глава Чалбышевского 

сельсовета. Функции главы Чалбышевского сельсовета по управлению программой заключаются в 

следующем: 

осуществление текущего контроля за ходом реализации настоящей подпрограммы, 

использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение мероприятий; 

ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям настоящей 

подпрограммы; 

совершенствование механизма реализации настоящей подпрограммы с учетом изменений 

внешней среды и нормативно-правовой базы; 

координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей подпрограммы; 

подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий настоящей подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета поселения на 

реализацию данной подпрограммы осуществляет главный распорядитель (орган, осуществляющий 

функции и полномочия учредителя) средств бюджета поселения. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит решить ряд задач, в частности: 

снизить социальную напряженность в обществе, связанную с отсутствием постоянного места 

в работе; 

 улучшить облик населённых пунктов и, тем самым, повысить комфортность проживания; 

приобретение опыта и деловых навыков у безработных граждан; 

повысить жизненный уровень семей, имеющих безработного члена семьи. 

2.6. Мероприятия подпрограммы 
 
Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных распорядителей, 

распорядителей бюджетных средств, форм расходования бюджетных средств, исполнителей 

подпрограммных мероприятий, сроков исполнения, объемов и источников финансирования всего и с 

разбивкой по годам представлен приложением № 2 к подпрограмме. 

 
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение 

подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается как за счет средств 

районного бюджета, поступающих в бюджет поселения в виде иных межбюджетных трансфертов на 

организацию общественных работ, так и за счет собственных средств бюджета поселения. 

Объем расходов из средств местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы на 

2014 - 2019 годы составляет 28,00 тысячи рублей, в том числе по годам: 

2014 год –5,0 тысяч рублей;  
2015 год –5,0 тысяч рублей; 

           2016 год – 4,0 тысяч рублей; 
           2017год – 4,0 тысячи рублей; 
          2018 год – 5,00 тысяч рублей; 
          2019год – 5,00 тысяч рублей. 



                                                                                                                                                                                                                                                 

23 

 
Приложение №1  

к подпрограмме «Содействие занятости населения», 

реализуемой  в рамках муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета «Улучшение  

качества жизни населения муниципального 

образования Чалбышевского сельсовет» 

 

 

 Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

 

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

финансовый 

2012 год 

финансовый 

2013 год 

финансов

ый 

2014 год 

финансов

ый 

2015 год 

финансовый 

2016 год 

финанс

овый 

2017 

год 

финанс

овый 

2018 

год 

финанс

овый 

2019 

год 

финанс

овый 

2020 

год 

 
 Цель подпрограммы «Обеспечение дополнительной социальной поддержки безработных граждан» 

 
 Задача подпрограммы «Развитие общественных работ и формирование на их базе системы организации временных рабочих мест» 

1 
Количество организованных временных рабочих мест для 

проведения оплачиваемых общественных работ 
единиц 

ведомственная 

отчетность 
6 5 6 6 6 2 2 2 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                 

24 

 
 

Приложение №2  

к подпрограмме «Содействие занятости населения», 

реализуемой  в рамках муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета «Улучшение  

качества жизни населения муниципального 

образования Чалбышевского сельсовет» 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

Наименование  программы, 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной классификации 

Расходы  

(тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

финансовый 

2014 год 

финансовый 

2015 год 

финансовый 

2016 год 

финан

совый 

2017 

год 

финан

совый 

2018 

год 

финан

совый 

2019 

год 

финан

совый 

2020 

год 

Итого на 

период 

 

Цель подпрограммы: 

«Обеспечение 

дополнительной 

социальной поддержки 

безработных граждан» 

066 066 0503 
023008869

0 
120 5,00 5,00 4,0 4,0 5,0 5,0 0 28,00  



                                                                                                                                                                                                                                                 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 1.  «Развитие 

общественных работ и 

формирование на их базе 

системы организации 

временных рабочих мест» 

066 066 0503 
023008869

0 
120 5,00 5,00 4,0 4,0 5,0 5,0 0 28,00 

 

Мероприятие: Организация 

общественных работ, 

временных работ в целях 

приобретения опыта 

работы для безработных и 

ищущих работу граждан 

066 066 0503 
023008869

0 
120 5,00 5,00 4,0 4,0 5,0 5,0 0 28,00 

Создание ежегодно 

не менее 2 

временных 

рабочих мест 

в том числе                

Администрация 

Чалбышевского сельсовета 
066 066 0503 

023008869

0 
120 5,00 5,00 4,0 4,0 5,0 5,0 0 28,00 

 

               



                                                                                                                                                                                                                                                 

26 

 
Приложение №1  

к паспорту муниципальной программы «Улучшение 

качества жизни населения в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

№   

п/п 

Цели,     

задачи,    

показатели  

 

Единица 

измерения 

Весовое 

значение 

показателя 

Источник  

информации 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

Текущий 

финансов

ый 2018 

год 

 

Очередной 

финансовый 

2019 год 

Первый 

год 

планового 

периода2

020 год 

Второй 

год 

планового 

периода2

021 год 

 

Цель:   Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечение социальной защищенности населения 

 
Удельный вес фактических бюджетных расходов 

от суммы плановых назначений на выполнение 
поставленных в программе задач 

процент 1,0 
Отчет об исполнении 

бюджета 
100 100 100 100 100 100 

 

 
100 

100 

1. 

Задача 1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления района при реализации государственных полномочий, переданных на уровень поселения 

1.1. Подпрограмма: «Выполнение отдельных государственных полномочий» 

1.1.1. 

Удельный вес освоенных бюджетных средств, 

выделенных на реализацию отдельных 

государственных полномочий в общей сумме 

фактической потребности 

процент 0,25 ведомственная отчетность 100 100 100 100 100 100 

 

 

100 100 

1.1.2. 

Оценка деятельности органов местного 

самоуправления по исполнению переданных 

государственных полномочий  

балл 0,25 
заключение 

контролирующих органов 
    4 4 4 4 4     4 4 4 

2. 

Задача 2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности муниципальной службы в Чалбышевском сельсовете 

2.1. 
Подпрограмма: «Выполнение отдельных полномочий по социальной поддержке и помощи населению» 



                                                                                                                                                                                                                                                 

27 

 

2.1.1. 

Удельный вес граждан, фактически 

пользующихся дополнительными мерами 

социальной поддержки за счет местного 

бюджета, из числа граждан числа граждан, 

пользующихся дополнительными мерами 

социальной поддержки и обратившихся за их 

получением 

процент 0,25 ведомственная отчетность 100 100 100 100 100 100 

 

 
 

 

100 
100 

3. 

Задача 1. Обеспечение дополнительной социальной поддержки безработных граждан 

3.1. 
Подпрограмма «Содействие занятости населения» 

3.1.1. 
Количество организованных временных рабочих 

мест для проведения оплачиваемых 
общественных работ 

единиц 0,25 
ведомственная отчетность 

6 6 6 2 2 2       2 2 

 

 

 

 

 


